[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от 16.01.2015     №   13
                            с. Кичменгский Городок

О мероприятиях по предупреждению

распространения заболевания , вызываемого

вирусом иммунодефицита человека

Во исполнение Федерального закона от 30.03. 1995 г. № 38 ФЗ «О
предупреждении распространения в РФ заболевания, вызванного вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», в целях профилактики распространения ВИЧ-инфекции и усиления межведомственной координации деятельности  администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                                                  1. Утвердить план мероприятий по предупреждению распространения в районе заболевания,   вызываемого   вирусом   иммунодефицита  человека  (ВИЧ-инфекции)  на 2015 год (приложение).
2. Расходы по реализации плана мероприятий осуществлять за счет средств, предусмотренных в районном бюджете по соответствующим отраслям, привлекая внебюджетные средства .
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы района Г.П.Труфанову.

Первый заместитель Главы района                                                         Г.П. Труфанова

Приложение
к постановлению  администрации района от 16.01.2015  № 13
ПЛАН
мероприятий по предупреждению распространения в районе заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)  на 2015 год в Кичменгско-Городецком муниципальном районе
	№
	мероприятия
	исполнители
	Срок исполнения

	1
	При проведении медицинских осмотров призывников акцентировать внимание на выявление лиц, употребляющих наркотические средства
	БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина, военный комисса​риат
	2015 год

	2
	Повышение квалификации педагогов образовательных учреждений по вопросам первичной профилактики наркозависимости, ВИЧ-инфекции
	БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина, управление образо​вания
	В течение всего перио​да действия плана

	3
	Проведение учебы среди медицинских работников по правилам   хра​нения и учета наркотических средств, психотропных веществ, препаратов профилактики ВИЧ-инфекции; принятие зачета
	БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ», им.В.И.Коржавина
	В течение всего перио​да действия плана

	4
	Проведение трудовых лагерей для детей с асоциальным поведением
	БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина, управление образо​вания, управление  соц.защиты населения, ОВД района
	лето 2015 г.

	5
	Организация проверки грузов прибывающих из стран ближнего и дальнего зарубежья автомобильным транспортом
	Госнаркоконтроль, ОВД района
	В течение всего перио​да действия плана

	6
	Проведение операции «Мак»
	Госнаркоконтроль, ОВД района
	Май-октябрь 2015г.

	7
	Ежемесячная отработка административных участков, еженедельные рейды по проверке мест массового сбора молодежи, лиц, состоящих на учете в ОВД на предмет выявления фактов употребления, распространения наркотических средств
	Члены межведомственной комиссии, ОВД района, КДН и ЗП

	8
	Организация и проведение мед.тестирования учеников 10-11 классов на употребление наркотических и психотропных веществ

	БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина, управление образо​вания
	Июль-октябрь 2015г

	9
	Материально-техническая поддержка детско-юношеских спортивных школ, клубов и кружков по месту жительства

	Управление образования, управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта
	Весь период 2015г.

	10
	Приобретение специальной методической литературы, периодических изданий, видеоматериалов

	Управление образования, управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта, БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина

	Весь период 2015г

	11
	Подготовка и выпуск статей в районной газете против распростране​ния в молодежной сфере негативных явлений, по профилактике ВИЧ-инфекции

	Управление образования, управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта, БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина, отдел по делам молодежи, ОВД района, УСЗН, женсовет, совет ветеранов, КДН и ЗП

	Весь период 2015г.

	12
	Четкая организация отдыха и досуга молодежи и подростков, увели​чение количества занятых в кружках и секциях

	           Управление образования, управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта

	Весь период 2015г.

	13
	Обеспечение средствами индивидуальной защиты, спецодеждой, дезсредствами, обеспечение безопасности медицинских манипуляций, препаратами для экстренного профилактического лечения медработ​ников
-обеспечение препаратами профилактики ВИЧ-инфекции от матери к ребенку;
-обеспечение тест-системами для экспресс-диагностики ВИЧ-инфекции;

-организация санитарно-просветительской работы среди населения на тему «Меры профилактики по распространению ВИЧ-инфекции»

	БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина

	Постоянно

	14
	Классные часы, лекции, тематические беседы по тематике:
-психосоциальные проблемы детства
-медицинские и психологические проблемы школьников-подростков
-рост и развитие организма
- что такое ВИЧ?
-что такое ВИЧ-инфекция?
-что такое СПИД?
-чем ВИЧ-инфекция отличается от других заболеваний?
-как заражаются ВИЧ
-употребление наркотиков -причина эпидемии ВИЧ-инфекции и гепа-
титов

-как можно предупредить эпидемию СПИДа

	Управление образования, управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта , БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина

	По плану каждой структуры в течение года

	15
	Проведение районных конкурсов видеофильмов: «Черное и белое», «Молодой, активный- это про меня!»
	Управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта
	Январь-июнь 2015г.

	16
	Проведение районных конкурсов проектов по работе с молодежью на тему «Здоровое поколение»
	Управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта
	Январь-май 2015г.

	17
	Проведение районного конкурса интернет-проектов «Жизнь без наркотиков»
	Управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта, БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина

	Январь-май 2015г.

	18
	Проведение районного конкурса проектов социальной рекламы, направленных на профилактику негативных явлений среди молодежи
	Управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта
	Январь-май 2015г.

	19
	Проведение круглого стола «Формула здоровой семьи»
	Управление образования, управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта, БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина

	Март 2015г.

	20
	Проведение межрегионального круглого стола по вопросам здорового образа жизни
	Управление образования, управление культу​ры, молодежной политики, туризма и спорта, БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина

	Апрель 2015г.

	21
	Проведение конкурса профессионального мастерства среди молодых медицинских сестер
	БУЗ ВО «Кич-Городецкая ЦРБ» им.В.И.Коржавина

	Май 2015г.